

Flash Azioni
Notizie sui mercati

I mercati azionari hanno avviato la nuova settimana con generalizzate ricoperture dopo aver archiviato la scorsa ottava come una delle peggiori degli ultimi mesi. La mancata escalation delle tensioni geopolitiche ha garantito una parziale tranquillità agli investitori che guarderanno con particolare attenzione alla nuova tornata di risultati societari, soprattutto per quanto riguarda i gruppi più importanti del comparto Tecnologico ovvero i titoli appartenenti ai cosiddetti Magnifici 7; per questi ultimi, il consenso stima una crescita degli utili intorno al 40%. Gli acquisti sono proseguiti anche stamani sulle borse asiatiche in un clima più disteso rispetto alle precedenti sedute e con i titoli tecnologici che garantiscono sostegno soprattutto all'indice Hang Seng, grazie anche a giudizi positivi da parte di alcuni analisti che stimano ulteriori crescite degli utili. Avvio positivo per le borse europee.

Notizie societarie

ENEL: istruttoria Antitrust su Enel Energia	2
SAIPEM: risultati in crescita nel 1° trimestre	2
TIM: Vivendi si astiene sul voto per il rinnovo del CdA	2
AIRBUS: commessa per 6 elicotteri dal Ministero della Difesa britannico	2
VOLKSWAGEN: adesione al sindacato UAW dei lavoratori statunitensi	2
PFIZER: la commissione europa approva il farmaco Emblaveo x trattare diverse condizioni infettive	3
TESLA: nuova riduzione dei prezzi di vendita	3

Principali indici azionari

	Valore	Var. % 1g	Var. % YTD
FTSE MIB	33.725	-0,58	11,11
FTSE 100	8.024	1,62	3,76
Xetra DAX	17.861	0,70	6,62
CAC 40	8.040	0,22	6,59
Ibex 35	10.890	1,50	7,80
Dow Jones	38.240	0,67	1,46
Nasdaq	15.451	1,11	2,93
Nikkei 225	37.552	0,30	12,22

Nota: Var. % 1g= performance giornaliera; Var. % YTD= performance da inizio anno. Fonte: Bloomberg

I prezzi del presente documento sono aggiornati alla chiusura del mercato del giorno precedente (salvo diversa indicazione). Per il Nikkei 225 chiusura della data odierna.

Per la certificazione degli analisti e per importanti comunicazioni si rimanda all'Avvertenza Generale.

23 aprile 2024- 09:47 CET

Data e ora di produzione

Nota giornaliera

Research Department
**Ricerca per
investitori privati e PMI**
Ester Brizzolara

Analista Finanziario

Laura Carozza

Analista Finanziario

Piero Toia

Analista Finanziario

23 aprile 2024- 09:57 CET

Data e ora di circolazione

Notizie societarie

Italia

ENEL: istruttoria Antitrust su Enel Energia

Secondo fonti di stampa (Il Sole 24 ore) l'Autorità Antitrust avrebbe avviato un procedimento istruttorio nei confronti di Enel Energia a seguito di numerose denunce (oltre 600) pervenute all'Autorità a partire da gennaio di singoli consumatori e microimprese, che lamentano "il significativo aumento del prezzo delle forniture di gas ed energia elettrica nel quadrimestre ottobre 2023-gennaio 2024 rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente". Enel Energia confida di poter dimostrare la piena correttezza del proprio operato nel prosieguo del procedimento.

SAIPEM: risultati in crescita nel 1° trimestre

Saipem archivia il 1° trimestre 2024 con un utile netto di 57 milioni di euro a fronte di un pareggio nel corrispondente periodo del 2023. I ricavi si sono attestati a 3,05 mld, rispetto ai 2,58 mld nel 2023, e l'EBITDA rettificato a 268 milioni pari all'8,8% dei ricavi (191 milioni di euro nel corrispondente periodo del 2023 pari al 7,4% dei ricavi). La posizione finanziaria netta a fine marzo era negativa per 209 milioni. Il portafoglio ordini si attesta a 28,76 mld dai 29,8 di fine dicembre 2023 ed offre, secondo il management, un'ampia visibilità sull'attività prevista nell'arco del Piano Strategico.

TIM: Vivendi si astiene sul voto per il rinnovo del CdA

Vivendi ha deciso di astenersi dal voto sul rinnovo del CdA di Telecom Italia all'assemblea di oggi. La posizione del gruppo francese, maggior azionista di TIM con il 23,7%, consente di fatto di riconfermare l'ulteriore mandato all'AD Pietro Labriola. Vivendi ribadisce tuttavia che "non sostiene la lista presentata dal CdA uscente, data la continuità con un consiglio durante il cui mandato il titolo ha perso metà del suo valore e che è responsabile di aver approvato la vendita della rete fissa di TIM".

I 3 migliori & peggiori del FTSE MIB

Titolo	Prezzo	Var 1g %	Volumi 5g (M)	Vol. medi Var % 5-30g *
Diasorin	94,94	4,12	0,22	0,21
Banca Monte Dei Paschi Siena	4,29	3,05	21,66	28,58
Recordati Industria Chimica	51,10	2,49	0,27	0,21
Banco BPM	5,89	-7,79	22,75	15,84
Stellantis	23,14	-4,52	8,40	8,69
Banca Mediolanum	9,77	-3,93	1,35	1,11

Nota: *Variazione della media dei volumi a 5 giorni vs. 30 giorni. Fonte: Bloomberg

Europa

AIRBUS: commessa per 6 elicotteri dal Ministero della Difesa britannico

Airbus ha annunciato di aver ottenuto dal ministero della Difesa britannico un ordine per 6 elicotteri H145 Airbus nell'ambito di un programma di rinnovamento della flotta e di riduzione del numero di tipologie di velivoli in servizio. I nuovi elicotteri saranno impiegati a Cipro per operazioni di emergenza, e a Brunei a supporto dell'addestramento militare. La consegna dei velivoli dovrebbe avvenire il prossimo anno.

VOLKSWAGEN: adesione al sindacato UAW dei lavoratori statunitensi

I lavoratori dello stabilimento di Volkswagen a Chattanooga, nello stato americano del Tennessee, hanno votato a favore dell'adesione al sindacato statunitense United Auto Workers (UAW). Il 73% dei votanti ha espresso la volontà di far parte dell'organizzazione sindacale mentre

il 27% si è opposto al piano. L'impianto è diventato così la prima fabbrica automobilistica sindacalizzata in uno Stato meridionale degli Stati Uniti non di proprietà di una delle tre principali case automobilistiche statunitensi. In base a tale decisione, il gruppo automobilistico tedesco dovrà contrattare collettivamente con il sindacato le questioni relative ai propri dipendenti.

I 3 migliori & peggiori dell'area euro

Titolo	Prezzo	Var 1g %	Volumi 5g (M)	Vol. medi Var % 5-30g *
Nokia Oyj	3,48	5,08	24,16	15,20
Prosus	29,84	4,56	3,11	3,01
Bayer	27,32	3,76	3,53	4,19
Stellantis	23,14	-4,52	8,40	8,69
Unicredit	34,13	-3,25	7,93	8,70
Schneider Electric	204,60	-1,82	0,97	0,82

Nota: *Variazione della media dei volumi a 5 giorni vs. 30 giorni. Fonte: Bloomberg

USA

PFIZER: la Commissione Europea approva il farmaco Emblaveo per trattare diverse condizioni infettive

Pfizer ha annunciato che la Commissione Europea ha approvato Emblaveo per il trattamento di diverse condizioni infettive in pazienti adulti. Queste includono infezioni intra-addominali complicate (CIAI), polmonite acquisita in ospedale (HAP) compresa quella associata a ventilatore (VAP), e infezioni complicate del tratto urinario (CUTI) inclusa la pielonefrite. Emblaveo è indicato anche per trattare le infezioni causate da batteri Gram-negativi aerobi in pazienti adulti con poche opzioni terapeutiche disponibili.

TESLA: nuova riduzione dei prezzi di vendita

Tesla ha annunciato un nuovo taglio dei prezzi di vendita delle proprie auto in Cina in scia al calo delle consegne di veicoli elettrici durante il 1° trimestre dell'anno. La riduzione è di quasi 2 mila dollari sulle versioni Model Y, Model X e Model S a cui si accompagna una riduzione del prezzo del software di assistenza alla guida Full Self-Driving a 8.000 dollari, dai precedenti 12.000, negli Stati Uniti.

I 3 migliori & peggiori del Dow Jones

Titolo	Prezzo	Var 1g %	Volumi 5g (M)	Vol. medi Var % 5-30g *
Goldman Sachs Group	417,35	3,30	0,75	0,68
JPMorgan Chase & Co	189,41	1,94	3,40	2,91
Procter & Gamble	160,54	1,52	2,84	2,36
Verizon Communications	38,60	-4,67	6,58	5,75
Unitedhealth Group	491,23	-1,98	1,57	1,19
Walt Disney	111,99	-0,55	2,10	2,41

Nota: *Variazione della media dei volumi a 5 giorni vs. 30 giorni. Fonte: Bloomberg

I 3 migliori & peggiori del Nasdaq

Titolo	Prezzo	Var 1g %	Volumi 5g (M)	Vol. medi Var % 5-30g *
Pdd Holdings	124,14	9,38	2,76	3,03
Nvidia	795,18	4,35	10,03	9,52
Mongodb	340,16	3,88	0,42	0,42
Tesla	142,05	-3,40	15,21	15,64
Take-Two Interactive Softwre	139,96	-0,46	0,68	0,73
Baker Hughes	32,46	-0,43	2,22	2,59

Nota: *Variazione della media dei volumi a 5 giorni vs. 30 giorni. Fonte: Bloomberg

Avvertenza generale

Il presente documento è una ricerca in materia di investimenti preparata e distribuita da Intesa Sanpaolo SpA, banca di diritto italiano autorizzata alla prestazione dei servizi di investimento dalla Banca d'Italia, appartenente al Gruppo Intesa Sanpaolo.

Le informazioni fornite e le opinioni contenute nel presente documento si basano su fonti ritenute affidabili e in buona fede, tuttavia nessuna dichiarazione o garanzia, espressa o implicita, è fornita da Intesa Sanpaolo relativamente all'accuratezza, completezza e correttezza delle stesse. Le opinioni, previsioni o stime contenute nel presente documento sono formulate con esclusivo riferimento alla data di redazione del presente documento, e non vi è alcuna garanzia che i futuri risultati o qualsiasi altro evento futuro saranno coerenti con le opinioni, previsioni o stime qui contenute. Qualsiasi informazione contenuta nel presente documento potrà, successivamente alla data di redazione del medesimo, essere oggetto di qualsiasi modifica o aggiornamento da parte di Intesa Sanpaolo, senza alcun obbligo da parte di Intesa Sanpaolo di comunicare tali modifiche o aggiornamenti a coloro ai quali tale documento sia stato in precedenza distribuito.

I dati citati nel presente documento sono pubblici e resi disponibili dalle principali agenzie di stampa (Bloomberg, Refinitiv).

Le stime di consenso indicate nel presente documento si riferiscono alla media o mediana di previsioni o valutazioni di analisti raccolte da fornitori di dati quali Bloomberg, Refinitiv, FactSet o IBES. Nessuna garanzia, espressa o implicita, è fornita da Intesa Sanpaolo relativamente all'accuratezza, completezza e correttezza delle stesse.

Lo scopo del presente documento è esclusivamente informativo. In particolare, il presente documento non è, né intende costituire, né potrà essere interpretato, come un documento d'offerta di vendita o sottoscrizione, ovvero come un documento per la sollecitazione di richieste d'acquisto o sottoscrizione, di alcun tipo di strumento finanziario. Nessuna società del Gruppo Intesa Sanpaolo, né alcuno dei suoi amministratori, rappresentanti o dipendenti assume alcun tipo di responsabilità (per colpa o diversamente) derivante da danni indiretti eventualmente determinati dall'utilizzo del presente documento o dal suo contenuto o comunque derivante in relazione con il presente documento e nessuna responsabilità in riferimento a quanto sopra potrà conseguentemente essere attribuita agli stessi.

Le società del Gruppo Bancario Intesa Sanpaolo, i loro amministratori, rappresentanti o dipendenti (ad eccezione degli Analisti Finanziari e di coloro che collaborano alla predisposizione della ricerca) e/o le persone ad essi strettamente legate possono detenere posizioni lunghe o corte in qualsiasi strumento finanziario menzionato nel presente documento ed effettuare, in qualsiasi momento, vendite o acquisti sul mercato aperto o altrimenti. I suddetti possono inoltre effettuare, aver effettuato, o essere in procinto di effettuare vendite e/o acquisti, ovvero offerte di compravendita relative a qualsiasi strumento di volta in volta disponibile sul mercato aperto o altrimenti.

L'elenco di tutte le raccomandazioni su qualsiasi strumento finanziario o emittente prodotte da Research Department di Intesa Sanpaolo e diffuse nei 12 mesi precedenti è disponibile sul sito internet di Intesa Sanpaolo, all'indirizzo <https://group.intesasanpaolo.com/it/research/RegulatoryDisclosures/archivio-raccomandazioni>.

Il presente documento è pubblicato con cadenza giornaliera.

Il presente documento è distribuito da Intesa Sanpaolo, a partire dallo stesso giorno del suo deposito presso Consob, è rivolto esclusivamente a soggetti residenti in Italia e verrà messo a disposizione del pubblico indistinto attraverso il sito internet Prodotti e Quotazioni (www.prodottiequotazioni.intesasanpaolo.com) e il sito di Intesa Sanpaolo (<https://www.intesasanpaolo.com/it/persona-e-famiglia/mercati.html>). La pubblicazione al pubblico su tali siti viene segnalata tramite il canale aziendale social Twitter @intesasanpaolo <https://twitter.com/intesasanpaolo>.

Comunicazione dei potenziali conflitti di interesse

Intesa Sanpaolo S.p.A. e le altre società del Gruppo Bancario Intesa Sanpaolo (di seguito anche solo "Gruppo Bancario Intesa Sanpaolo") si sono dotate del "Modello di organizzazione, gestione e controllo ai sensi del Decreto Legislativo 8 giugno 2001, n. 231" (disponibile in versione integrale sul sito internet di Intesa Sanpaolo, all'indirizzo: <https://group.intesasanpaolo.com/it/governance/dlgs-231-2001>) che, in conformità alle normative italiane vigenti ed alle migliori pratiche internazionali, include, tra le altre, misure organizzative e procedurali per la gestione delle informazioni privilegiate e dei conflitti di interesse, ivi compresi adeguati meccanismi di separazione organizzativa, noti come Barriere informative, atti a prevenire un utilizzo illecito di dette informazioni nonché a evitare che gli eventuali conflitti di interesse che possono insorgere, vista la vasta gamma di attività svolte dal Gruppo Bancario Intesa Sanpaolo, incidano negativamente sugli interessi della clientela.

In particolare, l'esplicitazione degli interessi e le misure poste in essere per la gestione dei conflitti di interesse – facendo riferimento a quanto prescritto dagli articoli 5 e 6 del Regolamento delegato (UE) 2016/958 della Commissione, del 9 marzo 2016, che integra il regolamento (UE) n. 596/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le norme tecniche di regolamentazione sulle disposizioni tecniche per la corretta presentazione delle raccomandazioni in materia di investimenti o

altre informazioni che raccomandano o consigliano una strategia di investimento e per la comunicazione di interessi particolari o la segnalazione di conflitti di interesse e successive modifiche ed integrazioni, all'articolo 24 del "Regolamento in materia di organizzazione e procedure degli intermediari che prestano servizi di investimento o di gestione collettiva del risparmio" emanato da Consob e Banca d'Italia, al FINRA Rule 2241 e NYSE Rule 472, così come FCA Conduct of Business Sourcebook regole COBS 12.4.9 e COBS 12.4.10 – tra il Gruppo Bancario Intesa Sanpaolo e gli Emittenti di strumenti finanziari, e le loro società del gruppo, nelle raccomandazioni prodotte dagli analisti di Intesa Sanpaolo S.p.A. sono disponibili nelle "Regole per Studi e Ricerche" e nell'estratto del "Modello aziendale per la gestione delle informazioni privilegiate e dei conflitti di interesse", pubblicato sul sito internet di Intesa Sanpaolo S.p.A. (<https://group.intesasanpaolo.com/it/research/RegulatoryDisclosures>).

Sul sito internet di Intesa Sanpaolo, all'indirizzo <https://group.intesasanpaolo.com/it/research/RegulatoryDisclosures/archivio-dei-conflitti-di-interesse> è presente l'archivio dei conflitti di interesse del Gruppo Bancario Intesa Sanpaolo in conformità della normativa applicabile.

Certificazione Analisti

L'/Gli analista/i che ha/hanno predisposto la presente ricerca in materia di investimenti, il/i cui nome/i e ruolo/i sono riportati in prima pagina, dichiara/no che:

(a) le opinioni espresse sulle Società citate nel documento riflettono accuratamente l'opinione personale, obiettiva, indipendente, equa ed equilibrata dell'analista;

(b) non è stato e non verrà ricevuto alcun compenso diretto o indiretto in cambio delle opinioni espresse.

Altre indicazioni

1. Né l'/gli analista/i né qualsiasi altra persona strettamente legata all'/agli analista/i hanno interessi finanziari nei titoli delle Società citate nel documento.
2. Né l'/gli analista/i né qualsiasi altra persona strettamente legata all'/agli analista/i operano come funzionari, direttori o membri del Consiglio d'Amministrazione nelle Società citate nel documento.
3. L'/Gli analista/i citato/i nel documento è/sono socio/i AIAF.
4. L'/Gli analista/i che ha/hanno predisposto la presente raccomandazione non riceve bonus, stipendi o qualsiasi altra forma di compensazione basati su specifiche operazioni di investment banking.

Il presente documento è per esclusivo uso del soggetto cui esso è consegnato da Intesa Sanpaolo e non potrà essere riprodotto, ridistribuito, direttamente o indirettamente, a terzi o pubblicato, in tutto o in parte, per qualsiasi motivo, senza il preventivo consenso espresso da parte di Intesa Sanpaolo. Il copyright ed ogni diritto di proprietà intellettuale sui dati, informazioni, opinioni e valutazioni di cui alla presente scheda informativa è di esclusiva pertinenza del Gruppo Bancario Intesa Sanpaolo, salvo diversamente indicato. Tali dati, informazioni, opinioni e valutazioni non possono essere oggetto di ulteriore distribuzione ovvero riproduzione, in qualsiasi forma e secondo qualsiasi tecnica ed anche parzialmente, se non con espresso consenso per iscritto da parte di Intesa Sanpaolo.

Chi riceve il presente documento è obbligato a uniformarsi alle indicazioni sopra riportate.

Intesa Sanpaolo Research Department - Responsabile Gregorio De Felice

Responsabile Retail Research

Paolo Guida

Analista Azionario

Ester Brizzolara
Laura Carozza
Piero Toia

Analista Obbligazionario

Paolo Leoni
Serena Marchesi
Fulvia Risso

Analista Valute e Materie prime

Mario Romani

Editing: Thomas Viola